
Sátorai]a-Ujhely, 1885. június 23. 26. sz.
Tizenhatodik évfolyam.

ELŐFIZETÉSI AB:
Egész évre 6 írt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratot nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mondsor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

HlMETtSI CU t
hivatal01 hirdetéseknél: 
Minden egy- 
Azonfelül bélyeg M kr.

Kiemelt, d-.Tk.tak . k0r- 
zettel elli‘ott '‘irdet“„,
nyékért térmérték eeennt,

minden Q cenUmrter 
,Un S kr. estmittaUk.

Állandó hirdetéseknél
k trezmény nynjtatik.

Hirdeti«et a „Zemplén* 
nyomdáiéba küldendők.

Me£ kell élnünk a phylloxerával,

minden vasárnapon.)

| s lassabban fog terjedni. Ráérünk még tenni 
| ellene

II.
Mit nem teszesz ma, holnap nem leszen 
S egy napnak sem kell kárba veszni.4

Ezidei első e tárgyról szóló czikkem 
uta 14 várakozásteljes napot éltünk át; oly 
napokat, melyek alatt többet gondolkoztunk 
és beszéltünk a phylloxerárol, s többet tet
tünk ellene, mint felfedezése óta.

S ez a dolog természetében fekszik. 
Láthatatlan s ezért a közönség túlnyomó 
része előtt ismeretlen ellenséggel van itt 
dolgunk, melynek létét sokan, míg szőlőjüket 
tönkre nem teszi, nem is hiszik, s épen azért 
az ellene elrendelt óvintézkedéseket nevet
séges és felesleges zaklatásnak tartják mind- 
addig, mig az általa okozott kár nem kény
szeríti őket a tények kérlelhetlen logicaja 
előtt meghajolni. Csakhogy ilyenkor mar

Ez egyébiránt nem csak nálunk de világ 
és országszerte Így volt, Így van s még «gén 
soká Így lesz; mindaddig, míg a termeszei- 
tudományi ismeretek terjesztésé áltál gon
dolkozásunk más irányba nem fog tereltetm, 
s a különben nagyon világos termeszét, tüne
mények előttünk Ismeretlenek nem lesznek.

A phylloxera invasiójának története min
den országban s minden borvidéken ugyanaz. 

Közeledését nem hiszik.
\ szakemberek korai intő ügye mez 

lését" löl sem veszik, nem keresik. Megjele
nésekor a megrémules általános. ■ 1
kodás minden czélra vezető es nem vezet 
mód és eszköz után. Meg akarunk küzdeni

a lehetetlenséggel 1S_ zöldelleni
De mert a szőlőhegyeket meg 

látjuk, rövid idő múlva megszoktuk azt g 
dol'atót is, hogy köztünk van, s b rakodunk 
abban, hogy itt a talaj másnemű mmt másutt

Erre holnapok múlva beáll a régi indif- i 
terentismus, apathia és lemondás, nem te j
szünk semmit.

De tesz a phylloxera.
Ó terjed feltartózhatatlanul, hódit es 

oryöz a teremtés ura felett, ki megküzd az 
elefánttal és oroszlánnal, kiirtja egész orszá
gokból az utolsóig a bölényt és farkast, de 
már kevesebb eredménynyel küzd a kévés e 
látható patkány és poloska ellen, s nem ír 
láthatatlan parányi ellenségeivel, kivált azok
kal melyeket a föld gyomra rejt el, meg 
nagyitokkal is felfegyverzett szeme. elöl.

U Ugyanezen jelenség ismétlődik szellemi

életünkben is. .. , „„
Nincs veszedelmesebb ellenségünk az

ismeretlennél, a láthatatlannál ; és hány had
vezér vesztett már csatát csak azért mer
ellenséget kicsinylette? .

A" természet semmiben sincs oly n_ g>» 
oly hatalmas, mint legparányibb lényei en. 

Szabad szemmel alig látható lenyelnek
építményei ép oly nagyok mint

A rovarok természeti hatalmat ep 
nek, állandóbbat és erősebbet mint az embe-

rek akármely állama. , . .
E czikk szűk keretében azonban hiány 

zik a tér, fenti általánosan elismert s tényeK_ 
kel beigazolt igazságoknak példákkal r a 
illustratiójára. Vissza térek tehat a dolog 

gyakorlati oldalára.
Mit tapasztaltunk hát a lefolyt ,4 -P

Á ph,*•«'« «„* "”15

"”l Í”tÍ,’.1o°8j é, L.-B6«,i- s) I”',.-

T Á B C Z A.
A mi zászlónk.

__ Egy családi ünnepélyen.

Ezer év óta rajtunk ul és él.
1 A felkeléskor s a lefekvésnél,

Mindig csak ott van.
Kicsiny kunyhóba, s magas hajlékba,
Ember éltének e rut árnyéka,
Mindjárt betoppan.

A csúf irigység e hu kísérő.
Sokszor előle nincs is kitérő,
Befed, mint felleg.
Múlton, jelenen végig barangol,
Mint az égő tűz terjed, marczangol,
Fáj a kebelnek.

Szegény magyar nép! Mennyit szenvedtek 
Csuda hogy nem föd barna szemlédéi,
S éltet még remény,
Őrt állt feletted, őrt állt a Nemto,
Védett, ha baj volt, a bölcs teremtő,
S régi hős erény.

Nagyhoz, ha fogtunk: jött egy áruló 
Széfet, ha tettünk: nem volt bámuló, 
Magunk hallgatónk.
Nem kell magyarnak magyar munkaj , 
Egymást tépázuk, .Isten csudája,
Hogy még áll hazánk!*

Bekecs, Szerencs és Monok is iníiciálva van 
és pedig nagyon jelente tényén. ..

A szőlőbirtokosok és hatóság részéröl 
pedig szokatlan erőkifejtést a tért oglalo 
ellenséggel való megküzdés megkísérlésére.

Az e tárgyú rendkívüli közgyűlés leto- 
lvásáról az abban nyilvánult tájékozatlanság
ról e lap múlt heti számában referált maga a 
szerkesztő. Én hát eltekintve attól, csak az 
azóta történtekre fogok retlectálni.

A megyei főispán ur be sem y rva a 
kormány válaszát és határozatát a rk. köz
gyűlés felterjesztésére, az ugyanazon köz
gyűlésben megválasztott megye, phylloxera 
bizottságot e hó 24-ikére hívta egybe az 
eddig történtek meghallgatasara s a teendők
további megvitatására.

Az ülés nagyon látogatott volt, s nagy
érdeklődés mellett folyt le.

Az újabban felfedezett infectiok, s azok 
nagyobb terjedelmének hire nyomasztólag
hatott a minden áron teljesen irtani akarókra.

A többi kevésbé gyakorlati es hasznos 
intézkedéseken kívül, melyek a kormány 
régibb s most megújított rendeletene 
rehajtására vonatkoznak, a szó 1 
tását illetőleg, egy kérdést vetet fel a 
elnöklő főispán ur, melyet részemről a phyl 
loxera elleni védekezés legfontosabb kerde 
sének tartok, s mely az egyedüli, melyet a 
kormány közbenjárása nélkül toganawsit- 
hatunk. S ez a gyérítés mimodo Sr 
hajtásának kérdése, azon esetben, ha nagyob 
területek intectiójának gyer.tesi szükségével 

fogunk szemben állam.
Azon eszme melytől .4 nappal ezelőtt

még mindenki irtózott, hogy t-'• » PhJ»oxe 
gyökeres kiirtását meg se kísértsük ma 

nyugodtabb vita és megfontolás tárgy a 
képezi, s napról-napra hódit és terjed ép úgy 
mint a phylloxera; s meg jobban tog

Pénzünk kivesszük idegen h^rei 
Teszünk koszorút az üres fejre.
Az jó, k. kihag. nem kelendő.
K-'sok Unt” mutat, mint tarka kendő.

Azé a világ.

- ' ~i sf>nki nincs elégedve,
premiernek másra van kedve,

Ez most *\^°zaSmit földje terem,
Urnák kéve • túl a tengeren,
A tiszt lop s megy ei 
És igy tesz sokmas‘

De mit panaszlok? Mire a bánat ?
* ' ‘ Trág zord télre tamad, 
Hiszen a virág
A u",yaS7fuTzT ámbár lehagták
Felkelt Ameus bár földre vágták,
Ború majd derül.

, / pv nincsen még vége,
Testvér erzesne ellensége,
Rútnak, irigynek va
Van — a szere‘ mindent beszépit,

r*wépit’
Bút, bajt eltemet.

■ n az égen csillag, 
Földön ”en[°rnSZagmi úgy csillog,1
Ifjú szemparbai
Csak a veretes. _ k ezt csörgi, 
Galamb ezt & > ezt hörgi,
Végső perczeben ngy
Minden teremtes.

Ugyan hat minket, mi hozott ide 1 
Önzését kiki mért vetkezi le,
Velünk mig halad?
Mert a szeretet temploma e hely,
Ide ha bejosz, kalapot eme j 
S alázd meg magad.

Család-egységünk szent egyesülés 
Szép, nagy célokért együtt hevules,
Egymást szeretve.
Nincsen itt helye az alkodasnak,
Igaz szolgája egyik a masnak, 
Vállhoz vállvetve.

Munkaszeretet, becsületesseg,
Minden lényünkön ez lassék, tes^e , 
Előre ez visz.
lóra törekvés, más segitcse.
Legyen szivünkbe melyen bevesve,
Ez az igaz disz.

Ezeknek legyünk sorban papjai, 
Ilyet kell rólunk tudni, hallani,

Családi"éhftTMily dicső eszme. 

Áldó tanait hintse, terjessze,
Madár is ágon.

Mlion e család, és éljen e kör. 
Bukjék az ármány, ha ellene tor,
Álljon szennytelen 1 
Innen lengjen egy messzire lats , 
S minket hirdető nemzeti zászló, 
Az egy értelem l

Vinhi.



Sátoralja-Ujhely, 1885. junius 23. 26. sz. Tizenhatodik évfolyam.

ELŐFIZETÉSI AS :
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmentetlen levelek 
ceak ismert kezektől fo

gadtatnak ei

Eézirataz nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A ZJÜttértea minden gar- 
mondeor dijja 20 kr.

I

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
minden vasárnapon.)

SIBLETÉ2I DU : 
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyee sző után 

lkr.
Azonfelül bélyeg SO ki.

Kiemelt, di»«betük e kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték esennt, 
minden Q centimeter 
itán S kr. szimittatik.

Állandó hirdetéseinél 
k Wezmény nyujtatik.

Hirdetitek a „Zemplén* 
nyomdájába küldendők.

Meg kell élnünk a phyllexerával.
II.

,Mit nem teszesz ma, holnap nem leszen 
S egy napnak sem kell kárba veszni.*

Ezidei első e tárgyról szóló czikkem 
óta 14 várakozásteljes napot éltünk át; oly 
napokat, melyek alatt többet gondolkoztunk 
és beszéltünk a phylloxerárol, s többet tet
tünk ellene, mint felfedezése óta.

S ez a dolog természetében fekszik. 
Láthatatlan s ezért a közönség túlnyomó 
része előtt ismeretlen ellenséggel van itt 
dolgunk, melynek létét sokan, mig szőlőjüket 
tönkre nem teszi, nem is hiszik, s épen azért 
az ellene elrendelt óvintézkedéseket nevet
séges és felesleges zaklatásnak tartják mind
addig, mig az általa okozott kár nem kény
szeríti őket a tények kérlelhetlen logicája 
előtt meghajolni. Csakhogy ilyenkor már 
késő. —

Ez egyébiránt nem csak nálunk de világ 
és országszerte igy volt, igy van s még igen 
soká igy lesz; mindaddig, mig a természet- 
tudományi ismeretek terjesztése által gon
dolkozásunk más irányba nem fog tereltetni, 
s a különben nagyon világos természeti tüne
mények előttünk ismeretlenek nem lesznek.

A phylloxera invasiójának története min
den országban s minden borvidéken ugyanaz.

Közeledését nem hiszik.
A szakemberek korai intő figyelmezte

tését löl sem veszik, nem keresik. Megjele
nésekor a megrémülés általános. Van kap
kodás minden czélra vezető és nem vezető 
mód és eszköz után. Meg akarunk küzdeni 
a lehetetlenséggel is.

De mert a szőlőhegyeket még zöldelleni 
látjuk, rövid idő múlva megszoktuk azt a gon
dolatot is, hogy köztünk van, s bizakodunk 
abban, hogy itt a talaj másnemű mint másutt

r Á b c z A.
A mi zászlónk.

— Egy családi ünnepélyen. —

iorSHÍZER év óta rajtunk ül és él.
P wHm A felkeléskor s a lefekvésnél, 
B.gffS Mindig csak ott van.
Kicsiny kunyhóba, s magas hajlékba, 
Ember éltének e rut árnyéka,
Mindjárt betoppan.

A csúf irigység e hű kisérö,
Sokszor előle nincs is kitérő,
Befed, mint felleg.
Múlton, jelenen végig barangol,
Mint az égő tűz terjed, marczangol.
Fáj a kebelnek.

Szegény magyar nép ! Mennyit szenvedtél, 
Csuda, hogy nem foci barna szemlédéi,
S éltet még remény,
Őrt állt feletted, őrt állt a Nrnttő.
Védett, ha baj volt, a bölcs teremt A.
S régi hős erény.

Nagyhoz, ha fogtunk : jött egy W<‘. 
Szépet, ha tettünk : nem volt bámuló. 
Magunk hallgatánk.
Nem kell magyarnak magyar munkája, 
Egymást tépázuk, listen csudája,
Hogy még áll hazánk!

| s lassabban fog terjedni. Ráérünk még tenni 
| ellene.

Erre holnapok mulva beáll a régi indif- 
terentismus, apathia és lemondás, nem te
szünk semmit.

De tesz a phylloxera.
O terjed leltartozhatatlanul, hódit és 

győz a teremtés ura felett, ki megküzd az 
elefánttal és oroszlánnal, kiirtja egész orszá
gokból az utolsóig a bölényt és farkast, de 
már kevesebb eredménynyel küzd a kevésbé 
látható patkány és poloska ellen, s nem bir 
láthatatlan parányi ellenségeivel, kivált azok
kal melyeket a föld gyomra rejt el, még 
nagyitokkal is felfegyverzett szemei elöl.

Ugyanezen jelenség ismétlődik szellemi 
életünkben is.

Nincs veszedelmesebb ellenségünk az 
ismeretlennél, a láthatatlannál ; és hány had
vezér vesztett már csatát csak azért mert az 
ellenséget kicsinylette ?

A természet semmiben sincs oly nagy, 
oly hatalmas, mint legparányibb lényeiben.

Szabad szemmel alig látható lényeinek 
építményei ép oly nagyok mint pusztításai.

A rovarok természeti hatalmat képez
nek, állandóbbat és erősebbet mint az embe
rek akármely állama.

E czikk szűk keretében azonban hiány
zik a tér, fenti általánosan elismert s tények
kel beigazolt igazságoknak példákkal való 
illustratiójára. Vissza térek tehát a dolog 
gyakorlati oldalára.

Mit tapasztaltunk hát a lefolyt 14 nap 
alatt ?

A phylloxera részéről azt, a mire el vol
tunk készülve, hogy t. i. nem szorítkozik 
azon 8 (Tarczalon 3 és L.-Bényén 5) helyre 
hol idáig fel volt fedezve. Az ujabbi kutatások 
már eddig is azon szomorú eredményre ve
zettek, hogy L.-Bénye közvetlen környéke

Pénzünk kivisszük idegen helyre, 
Teszünk koszorút az üres fejre,
Az jó, ki kihág.
Szilárd jellem itt, már nem kelendő.
Ki sok szint mutat, mint tarka kendő, 
Azé a világ.

Sorsával senki nincs elégedve. 
Mesterembernek másra van kedve,
Ez most a szokás.
Untak kevés az, mit földje terem,
A tiszt lop s megyen túl a tengeren, 
És igy tesz sokmás.

De mit panaszlok? Mire a bánat ? 
Hiszen a virág zord télre támad,
A fény szétterül,
Felkél a fűszál, ámbár lehágták,
Felkelt Anteus bár földre vágták,
Ború majd derül.

Testvér érzésnek nincsen még vége, 
Rútnak, irigynek van ellensége,
Van — a szeretet.
Ennek zománcza mindent beszépit, 
Ránczot elsimit, romot felépít,
Bút, bajt eltemet.

Földön menyország, az égen csillag, 
Ifjú szempárban a mi úgy csillogd 
Csak a szeretés.
Galamb ezt búgja; patak ezt csörgi, 
Végső perezében ugyan ezt hörgi, 
Minden teremtés.

Bekecs, Szerencs és Monok is inficiálva van 
és pedig nagyon jelente tényén.

A szőlőbirtokosok és hatóság részéről 
pedig szokatlan erélykifejtést a tértfoglaló 
ellenséggel való megküzdés megkísérlésére.

Az e tárgyú rendkívüli közgyűlés lefo
lyásáról, az abban nyilvánult tájékozatlanság
ról, e lap múlt heti számában referált maga a 
szerkesztő. Én hát eltekintve attól, csak az 
azóta történtekre fogok retlectálni.

A megyei főispán ur be sem várva a 
kormány válaszát és határozatát a rk. köz
gyűlés felterjesztésére, az ugyanazon köz
gyűlésben megválasztott megyei phylloxera 
bizottságot e hó 24-ikére hívta egybe az 
eddig történtek meghallgatására s a teendők 
további megvitatására.

Az ülés nagyon látogatott volt, s nagy 
j érdeklődés mellett folyt le.

Az újabban felfedezett infectiók, s azok 
nagyobb terjedelmének hire nyomasztólag 
hatott a minden áron teljesen irtani akarókra.

A többi kevésbé gyakorlati és hasznos 
intézkedéseken kívül, melyek a kormány 
régibb s most megújított rendeletének vég
rehajtására vonatkoznak, a szőlők átkuta
tását illetőleg, egy kérdést vetett fel az 
elnöklő főispán ur, melyet részemről a phyl
loxera elleni védekezés legfontosabb kérdé
sének tartok, s mely az egyedüli, melyet a 
kormány közbenjárása nélkül foganatosít
hatunk. S ez a gyérítés mimodoni végre
hajtásának kérdése, azon esetben, ha nagyobb 
területek infectiójának gyéritési szükségével 
fogunk szemben állani.

Azon eszme melytől 14 nappal ezelőtt 
még mindenki irtózott, hogy t. i. a phylloxera 
gyökeres kiirtását meg se kisértsük, ma 
nyugodtabb vita és megfontolás tárgyát 
képezi, s napról-napra hódit és terjed ép úgy 
mint a phylloxera; s még jobban fog ter-

Ugyan hát minket, mi hozott ide ?
Önzését kiki mért vetkezi le,
Velünk mig halad ?
Mert a szeretet temploma e hely,
Ide ha bejösz, kalapot emelj 
S alázd meg magad.

Család-egységünk szent egyesülés,
Szép, nagy célokért együtt hevülés,
Egymást szeretve.
Nincsen itt helye az álkodásnak,
Igaz szolgája egyik a masnak,
Vállhoz vállvetve.

Munkaszeretet, becsületesség,
Minden lényünkön ez lássék, tessék,
Előre ez visz.
Jóra törekvés, más segitése,
Legyen szivünkbe mélyen bevésve,
Ez az igaz disz.

Ezeknek legyünk sorban papjai,
Ilyet kell rólunk tudni, hallani,
Egész világon.
Családi élet! Mily dicső eszme.
Áldó tanait hintse, terjessze,
Madár is ágon.

Álljon e család, és éljen e kör!
Bukjék az ármány, ha ellene tör,
Álljon szennytelen 1
Innen lengjen egy messzire látszó,
S minket hirdető nemzeti zászló,
Az egyértelem ! ^ luki.



jedni, ha a szükség reá fog kényszeríteni, s
a siker példája elül járni.

A súlyosabb vasekétöl is irtóztak a ta- 
ekével dolgozók, mig az előbbinek előnyeit
saját szemeikkel nem látták. .

A tarczali és legyes-bénvei kárvallottak 
máris kérelmet intéztek a kormányhoz szó
lóik gyérítése tárgyában, hol az már toga- 
natosittatik is. Eddig hát minden a phylloxera 
ellen való küzdelem mai tapasztalatának ren
des kerékvágásában van.

De mit teszünk majd akkor, ha a pnyi- 
lóvéra oly birtokosok szólóit is el fogja 
lepni, kik birtokuk ezen ágával nem törődnek, 
és gyériteni nem fognak akarni, inkáb sző
lőjükkel telhagynak; vagy pedig a gyéntesi 
munkálathoz szükséges erővel nem is bírnak.

Minthogy pedig a gyentesi eljárás vi
szonyaink közt nemcsak a phylloxerával való 
megélhetésnek a legolcsóbb s majdnem egye
düli föltétele, — de egyúttal a phylloxera 
terjedése lehető lassításának kizárólagos 
módja és eszköze ; minthogy továbbá a baj 
terjedését minden áron meg kell lassítanunk, 
nem marad egyéb, hátra mint hogy a szolo- 
birtokosok egyesülve a hatóság tamogatasa 
mellett, mielébb szabályrendeletet állítsanak 
össze a phylloxera elleni védekezésre, mely
ben intézkedni kell az említett eshetőségek
ről. melyekről sem törvény, sem miniszteri 
rendelet, sem szokás nem intézkedik.

Részemről drákói szigorúsági! szakaszt 
igtatnék be ily szabályrendeletbe, például ily
formát: .

Aki szomszéd szőllőbirtokosainak s az
egész Tokaj-Hegyaljának nagy veszélyezte
tésével és kárával phylloxera lepte szőlő
jében a kormány segélyezte módon nem 
védekezik s ezen közcsapással nem gondol, 
annak szőlője mint a baj terjedésének gócza 
a legolcsóbb módon köz költségen megsem- 
misittetik.

Csak is ily eszközökkel lógjuk elérhetni 
azt, hogy a Tokaj-Hegy alja a phylloxera vész
daczára is lenn fog maradni.

Nemcsak meg lehet élni a phylloxerával
de meg is kell, meg is fogunk.

S.-a—Ujhely, junius 26.
C'liyzer Kornél.

Abauj-Torna megyék a Hegyaljához közel 
eső és kizárólag szőllő-muvelessel og 
kozó községeinek lakosságát v gms gg^ 
addm másrészt a Hegyalja mmteg> 
kát. holdat tevő és milliókat érő szőlő
területét végp tisztulással lenjege . 
lességének tartja a megye kozons ö 
kérni a nagyméltóságu ministeriumot hogy 
a bekövetkezett szerencsétlenség t J 
sének meggátlása indokából mindazon v-
intézkedéseket a legnagyobb szigorral és
erélvlvel elrendelni méltóztassék. melyeket 
a pusztító rovar ellen az elmúlt évtizedben 
fofanatositott tudományos kutatások es 
elméletek czélra vezetőknek igazoltak. Hogy 
azonban ezen óvintézkedések czélszerüen 
alkalmaztassanak, mindenek előtt szüksé
gesnek tartja e megye közönsége, hogy a 
nagyméltóságu ministerium által eh eme
lendő szakértői beható vizsgálat utján meg- 
állapittassék, hogy a Hegyaljának me) 
pontjain és mily mérvben van jelen a vészes 
állapot; ugyanazért ezen határozat bemu
tatása mellett indokolt felterjesztés kísé
retében felkéretni határozhatott a nagymél
tóságu ministerium:

1. hogy a Tokaj-Hegyalja borvidék
és az azzal kapcsolatos zemplénmegyei 
szőllő-területek felügyelésére egy szak-

Megyei közgyűlés.
1885. junius 9.

Főispán ö méltósága a megjelent biz. 
tagokat üdvözölvén, s a rendkívüli közgyűlés 
kiváló fontosságára figyelmüket felhiván, a 
közgyűlést megnyitotta.

Olvastatott a nm. m. kir. föl dm. ipar 
és keresk. ministerium f. évi 32173. sz. a. 
kelt k. intézvénye, melyben értesíti a 
megye közönségét, hogy a megye főispán
jának távirati jelentése folytán a hegyaljai 
borvidék megvizsgálására kiküldött Dr. 
Horváth Géza országos phylloxera kísérleti 
állomás-főnök által eszközölt vizsgálat foly
tán Tarczal község határában gróf Üsáky 
László és Sponer Tivadar birtokosok, vala
mint a m. kir. állami vinczellér-képezde 
telepén phylloxera találtatott, minek foly
tán a f. hó 18-án, e tárgyban tartandó köz 
gyűlésre a nevezett állomási főnököt kikiil 
dötte a végből, hogy a megye közönsége 
vele egyetértőleg a további szükségesnek 
mutatkozó óvintézkedések iránt vélemé
ny es jelentést tegyen.

Ennek kapcsán:
Olvastatott az alispán által a phyl

loxera elleni óvintézkedések életbe lép
tetése iránti javaslattétel czéljából össze
hívott s f. hó 17-én megtartott értekezlet
nek véleményes jelentése.

A megye közönsége mély megillető- 
déssel értesült azon elszomorító esetről, 
hogy a világhírű bort termő Hegyalján 
Tarczal község határában a phylloxera 
szőllő-pusztitó rovar jelenléte szakértőiig 
megállapittatott, és minthogy a vészeskór 
egyrészt a Hegy aljának 18,000 lelket meg
haladó, valamint a szomszédos Szabolcs és

képzett állandó phylloxera-biztost nevezzen 
ki, és annak felügyelete és ellenőrzése 
mellett a szőllőterületeket legalább 8 10
szakértő közeg azonnali alkalmazásával 
vizsgáltassa át, és ha ezen vizsgálat ered- 
ményekép az tűnnék ki, hogy a vész a 
Hegyalja vidékén még csak kezdetleges, 
és az addig megállapított területeken kívül 
több helyen nem létezik, s e szerint na
gyobb mérveket nem öltött, az esetben 
ezen vész megszüntetésének legsikeresebb 
orvoslása a tarczali és l.-bényei fertőzött 
területek haladék nélküli kiirtása, az 1883. 
XVII. t. ez. értelmében alkalmazásba 
veendő. Addig is azonban, mig a meg
ejtendő vizsgálat eredményéhez képest 
ezen óvintézkedés elrendeltetnék* tekintet
tel arra, hogy a ministeri szakértő előadott 
véleménye szerint a phylloxera terjedései 
nagyban előmozdítja azon körülmény, hogy 
a rovarok egy része minden év július 
havában szárnyra kél és tova repül, mit 
csakis a meglepett területeken alkalmazott 
gyéritési rendszerrel és szénkéneg alkal
mazásával lehet megakadályozni, felké
rendő egyidejűleg a nagyméltóságu minis- 
terium arra is, hogy ezen gy éritési rendszer 
alkalmazását az inficiált területeken kötele 
zőleg és azonnal elrendelni kegyeskedjék

2. Felkérendő a nagyméltóságu minisz
térium, hogy az idegen fajú szőllő-vesz- 
szőknek Tokaj-Hegyaljára és a megye terü
letére bárhonnan való behozatalát és a 
szőllő vessz üknek együk község határából 
a másikba, vagy egyik szőllöből a másik 
szellőbe való átvitelét súlyos pénzbirsá" 
terhe alatt betiltani kegyeskedjék.

3. Minthogy nem lehetetlen, hogy ezen 
vész a Tokaj-Hegyalja vidékén is nagyobb 
mérvű pusztításokat fog okozni, a bekövet
kezhető nagyobb veszély érdekéből : iel- 
kéretni határozhatott a nagyméltóságu 
földmivelődés- ipar- és kereskedelmi mi
nisterium, mikép a kiküldendő philloxera 
biztost utasítsa, hogy a megye és a me
gyei gazdasági egyesület által meghatandó 
küldöttséggel egyetértőleg atokaj-hegyaljai 
borvidékhez közel eső helyen erre alkalmas 
homoktalajon legalább is 10 kát. hold ki
terjedésű szőllőtelepet létesíthessen oly 
amerikai alanyokból, melyek eddig vész
menteseknek bizonymltak és a melyek a 
vész folytán elpusztuló szóllők beépítésére
alkalmasak lesznek.

Minthogy pedig a már meglevő vész 
terjedése és elfojtása iránti óvintézkedések 
foganatosítása és ellenőrzése sok esetben 
a & legsürgősebb intézkedéseket igénylik, 
megyei főispán ő méltósága elnöklete alatt 
az alispán, főjegyző, Évva András, Diószeghy 
lános, Csiszár Gábor, Bydeskuthy Sándor,

Dókus Gyula, Dr. Schön Vilmos, Szeghy 
Gyula, Ujfalussy Endre, Nyomárkay József, 
Hammersberg Jenő, Prámer Alajos Hor- 
nyay Kálmán, Láczay László, Német László, 
Kun Dániel, Lónyay Gábor, Br. Waldboth 
Frigyes, Nagy Barna, Várnai Ármin, 
Rimaszombatig Pál, Gyurics Béla, Margitay 
Sámuel, Szirmay Ödön, Roth Izsák, Dr. 
Chyzer Cornél, Dr. Rick Gusztáv, Zákó 
Soma, Székely Károly, Gr. Szirmay Vilmos, 
Constantin Ottó, Szabó Lajos, Kecské
mé thyr Zsigmond, Preiler Józset, Somogyi 
József, Petrakovics József, Szirmay István, 
Velbavszky Alajos, Br. Vay Sándor, Zalay 
István, Feleky László, Bóta Ignácz, Kóczán 
Miklós, Sisáry Gyula, Zombori Gedő, Csapó 
József, Mathias János, Szerviczky Ödön, 
Orosz Sándor, Majláth József, Boronkay 
Károly Batta Zzigmond, Füleky László, 
Takács János, Nemthy József és Löcherer 
Andor biz. tagokból alakitatott küldöttség 
azzal bizatik meg, hogy úgy a nm minis
terium valamint a kiküldendő phylloxera 
biztos által elrendelendő és szükségesnek 
mutatkozó óvintézkedések végrehajtása és 
azoknak legszigorúbb ellenőrzése iránt a 
szükséges intézkedéseket tegye meg

Végül Gróf Csáky László, Sponer 
Tivadar, a magy. k. vinczellér képezde 
igazgatósága és Legyes-Bénye község 
mint a fertőzött területek tulajdonosai 
ezennel felszólitattnak, hogy a vész terje
dését megakadályozó gyéritési eljárást 
melyhez a munkavezetőt, a szükséges 
eszközöket és szénkéneget a kormány az 
egyes birtokosok kérelmére ingyen szol
gáltatja ki, — mielőbb alkalmazásba venni 
felelőség terhe alatt kötelességüknek 
ismerjék, — utasittatván egyidejűleg a 
szolgabirák, hogy a fertőzött területek 
szőllőbirtokosainak ez irányú eljárását 
szigorúan ellenőrizzék és arról az alispán
nak minden 15 napban jelentést tenni
kötelességüknek tartsák.

Miről a nm. ministerium felterjesztés 
kíséretében továbbá a kirendelt küldöttség 
tagjai, nevezett szőllőbirtokosok és az ér
dekelt járások szolgabirói tudomás és 
alkalmazkodás végett ezen határozat kia
dásával értesitettni rendeltetnek.

Az e tárgyban a nagyméltóságu miniszte 
riumhoz intézett felirat szövege a következő :

,Nm. földm. ipar és keresk. minisztérium 1
Folyó évi junius hó 15-én 321/3- sz- a- kelt ke;
gyes intézvényét melylyel a phylloxera szol ló 
pusztító rovarnak Tarczal község határában való 
jelenléte és szakértöileg lett megállapítása folytan 
ezen vész tovább terjedésének meggátlására szol
gáló intézkedések iránti javaslattételre utasítani 
méltóztatott, mai alól írott napon tartott közgyű
lésünkben dr. Horváth Géza országos phylloxera 
kísérleti állomási főnök részvéte mellett beható 
tanácskozás tárgyává tevén, ez ügyben kelt s 
áltálunk javaslatba hozott óvintézkedések iránti 
kérelmeinknek tárgyazó határozatunkat /. alá mel
lékelve azon tiszteletteljes kérelemmel van sze
rencsénk felterjeszteni, hogy tekintettel arra mikép 
a bekövetkezett vészes állapot nemcsak lokaj- 
Hegyaljánalt, de a közel vidéknek kizárólag szóló 
műveléssel foglalkozó lakosságát véginséggel, de 
magát a haza ezen milliókat érő szőllöterületét, 
és az ismert világ egyik legelső borvidékét vég 
pusztulással fenyegeti, annak megmentését minden 
rendelkezés alatt levó óvintezkedesek azonnali 
alkalmazásával megkísérlem úgy az egyes birto
kosok, mint az állam érdekéből is — melynek 
ezen szőllóterület tekintélyes adóalapot szolgáltat 
__ úgy nemzetgazdászati, mint önfentartási tekin
tetből is elodázhatlan kötelességünknek ismerjük.

Ki kell emelnünk ezeknél fogva, hogy a 
hegyaljai szükebb borvidékhez tartozó terület mint 
egy 12000 □ holdat teszen, a melynek talaja és 
fekvése olyan, a mely azt minden egyébbre — szőlő
termesztésen kiviil — alkalmatlanná teszi, tehát 
ha a szóló elpusztul 120OCQ hold terület fogja 
kopáron hirdetni, a Tokaj-Hegyalja hajdani fényét 
s gazdagságát ; továbbá miután a Hegyalján lakó 
mintegy 18000 lélekből 7000 en felül vannak a 
napszámosok, a kiknek a szőlőbeni munka képezi 
egyedüli élelmi forrásukat, ezeket a munkahiány, 
a szőlőbirtokosoknak pedig nagy részét azon 
ok, hogy szőlőből áll minden vagyonuk, a pusz
tulás fogja utolérni, sőt a kereskedés is a mely a 
Hegyalján a borok forgalmában kulminál, tönkre 
megy.

Mindezen fontos indokokra való tekintetből



rozatunkban kifejezett kérelmeinket kegyesen meg
hallgatni és azoknak a veszély sürgősségéra való 
tekintetből azonnali életbeléptetése iránt saját 
hatáskörében kegyesen intézkedni.

A Tokaj-Hegyalja nem csak megyénknek 
de hazánknak is drága kincse és eme borvidék 
megmentésére kötelességünk elkövetni mindent, 
mit az adott viszonyok és körülmények lehetővé 
tesznek, de miután azon eszközök és segélyforrások 
melyek a foganatba veendő intézkedésekhez szük
ségesek a nm. minisztérium rendelkezése alatt 
vannak, hazafiui mély tisztelettel ismételjük azon 
kérelmünket, hogy mai közgyűlésünkből kelt és 
csatolt határozatunkban előadottakat magas figyel
mébe részesíteni kegyeskedjék.

Honfiúi tisztelettel stb, stb.»
Olvastatott a foldmiv, ipar és kereskedelmi 

Ministerium f, év. 31778 sz. a, iniézvénye, mely
ben a Tarczalkozség határában talalt phylloxera 
elterjedésének meggatlasa és elhurczolasának meg- 
akadalyozása indokából a szőllőteruletek zár alá 
vetelet és az azzal járó óvintézkedések foganato- 
sitasát rendeli el.

Miután az alispánhoz érkezett távirati jelen
tés szerint a phyilloxera jelenléte L.-Bénye köz
sége határában is megállapittatott, a ministeri in- 
tezvény másolatban a szolgabiráknak a végből 
határoztatott kiadatni, hogy az abban elrendelt 
óvendszabályokról a közönséget a lehető legterje
delmesebb műdön értesíteni, azoknak életbelépteté
sére és ellenőrzésére Tarczal és L.-Bénye úgy szin
tén az azokkal határos községek elöljáróit és képvi
selő testületeket szigorú felelőség terhe alatt azon
nal utasítsák, és úgy a zárlatra felügyelő őrök 
kirendelése valamint a vészes területeknek a fer
tőzött községek határszélein vésztáblával való 
megjelölése iránt intézkedjenek, a tett intézkedé
seket ellenőrizzék, s ennek megtörténtéről az 
alispánhoz 15 nap alatt jelentést tegyenek.

A miniszteri inté/.vény következőleg hangzik :
»A tokaji járásTarczal községében a phylloxera 

jelenléte constatáltatván ; a rovar elhurczolásának 
megakadályozása czéljábol ezennel következőket 
rendelem :

1. A nevezett község határában levő összes 
szőlőterület (esetleg a kertek is, a melyekben 
egyes szőlőtőkék állanak) zárlat alá helyeztetnek, 
melynek értelmében a község határában levő ösz- 
szes szőlőterületről (esetleg olyan kertekből, me
lyekben egyes szőlőtőkék állanak) gyökeres vagy 
gyökértelen szőlővessző, szőlőnövény, szölőlevél 
és általában a szőlő miden egyéb alkatrésze a 
szőlőfurt kivételével) továbbá bármilyen fa- vagy 
cserjenemü ültetvény, használt dúczok és szőlő
karók, szőlőlevélbe csomagolt barminő tárgyak 
kivitele s úgy e tárgyaknak egyik szőlőből a 
másikba való átvitele is tiltatik

2. A zár alá helyezett egész terület szőlő
tulajdonosai nyilvános kihirdetés utján nem csak 
ezen tilalmakra, hanem átalaban a phylloxera ve
szélyes voltára figyelmeztetendők.

3. A zár alá helyezett községgel szomszé
dos községek szőlőtulajdonosai szintén nyilvános 
kihirdetés utján figyelmeztetendők hogy a zár 
alá helyezett területen foglalkozó szölomunkásokat 
szőlőikben alkalmaznj óvakodjanak, mivel ezek 
lábbelijükön és ruháikon, de főleg szerszámaikon 
a szabad szemmel nem igen látható rovart köny- 
nyen elhurczolhatják a még egészséges szőlőkbe,

4. A jelen rendelet ellen vétők az 1883 XVII. 
t. ez. értelmében az abban kiszabott büntetés 
alá esnek.

Utasítom a közönséget, hogy a tett intéz 
kedésekről nevezetesen a zárlatnak miként történt 
foganatositásárol ide azonnal jelentést tegyen. 
Budapest 1885 junius 15. A minister helyett 
Matlekovics s. k.«

Olvastatott a m. k. Belugyministeriumnak a 
iy számú megyei törvényhatósági jelentésre, ér
kezett intézvénye, a mely szerint, a megye azon 
kérelmét, hogy a körorvosok fizetése a tisztviselőké
hez hasonlóan utal vány oztassék, teljesíthetőnek 
nem találván, utasittatik a megye, hogy szigorúan 
oda hasson, hogy a kororvosi fizetések a közsé
gekből beszedetvén az illetőknek rendes időben 
kiszolgaltassanak.

Ezen miniszteri rendelet másolatban az al
ispánnak és szolgabiráknak tudomás és megfelelő 
eljárás végett kiadni rendeltetett.

A megye bizottságnak azon felterjesztésére, 
melyben több lelencz után felmerült tartási költ
séget az államkincstár terhére kérte átvétetni, 
utasította a belügyminisztérium a m. közönségét, 
hooy amennyiben azon költségek az államkincstár 
áltál nem fedezhetők; azokat az illetőségi község 
fizetésképtelensége esetén a megye, az e czélra 
rendelt szegényalapból tartozik fedezni. Felhívta 
tehát a m. közönségét a megyei szegényalap ha
ladéktalan létesítésére.

Ezen miniszteri rendelet, a megye pénztá
rában biztos rendeltetés nélkül heverő pénzek szám
bavételével és véleményezéssel mepbizott küldött
ségnek oly felhívással adatott ki, hogy a szegény 
alap létesítésének szabályai és módjaira nezve az 
őszi közgyűlésre véleményes előterjesztést tegyen.

Olvastatott továbbá az árvaszéki elnök, illetve 
tiszti főügyésznek az árvavagyonok tömeges tűzkár

elleni biztosítása tárgyában kelt véleményes elő
terjesztésük.

Ezen előterjesztések az abban felhozott indo
koknál fogva helyeseknek találtatván, csekély 
változtatással a m. bizottsága által elfogadtattak.

felterjesztést intézett továbbá a bizottság a 
belügyminisztériumhoz, a tokaji és szerencsi szol- 
gabirói hivatalhoz 1/„ évre alkalmazandó dijnokok 
engedélyezése tárgyában.

Az ezen rendkívüli közgyűlésre kitűzött 
tárgysorozat ezzel kimerítve lévén, befejeztetett.

Különfélék.
Lapunk jelen száma ez évnegyed, illetve 

félévben utolso lévén, t. olvasóinkat az előfize
tések szives megújítására kérjük fel.

(A megyei fillokszera bizottság) múlt csü
törtökön a főispán elnöklete alatt gyűlést tartott 
a megyeház nagy termében, melyre a tagok 
szép számmal jelentek meg. A gyűlésnek tulaj
donképi tárgya azon biztosok megválasztása volt, 
kik ellenőrizni lesznek hivatva mindazon intéz
kedések szigorú és pontos keresztülvitelét, me
lyeket miniszter és központi bizottság időnként 
megtétetni rendelnek s egyúttal feladatukká válik 
a helyi bizottságok megalakítása is. Ez érdemleges 
határozat hozatalon kívül a többi idő ismét az 
irtás és gyérítés fölötti meddő vitatkozásokra 
pazaroltatott. mely- czirkulus vicziozusból Chyzer 
Kornél felszólalása egy időre kivezette a vergődő 
elméket, ismételten hangsúlyozván : hogy a fil
lokszera kiirthatatlan. Ez alkalommal ismét 
uj infekeziok jelentettek be a bekecsi, szerencsi 
és monoki területekről, melyeknél a bekecsi nagy 
terjedelménél fogva (mintegy 30 hold) altalános 
szenzácziót keltett. — Megjegyezzük ez alkalom
mal miszerint a helyi bizottságokra nézve S.-a.- 
Ujhely város követendő példával jár elől. Összes 
szőllöterületét őrzésenként a birtokosok felügye
lete alá helyezte, kik a kijelölt hegyrészeket be
hatóan átvizsgálni kötelesek s gyanús helyeket 
észlelvén, azokat tartoznak sürgősen bejelenteni, 
hogy szakszerű megvizsgáltatásuk haladék nélkül 
eszközöltessék. A bizottsági gyűlés jegyzőkönyvét 
jövőre egész terjedelmében hozzuk.

(Hártlein) lovassági tábornok időzött a múlt 
héten pár napon át városunkban. Itt időzésének 
hivatalos czélja voltj a mennyiben a nálunk állo
másozó uhlanus katonaság helyzetéről, körülmé
nyeiről s általában mindarról, a mi az ilyen 
katonai szemléhez tartozik, meggyőződést kívánt 
szereni. Két délelőtt: szerdán és csütürtökön a 
gyakorló téren nagy gyakorlat is tartatott, hova 
a legénység s az összes tisztikar kora reggel 
kivonult. A dandár-tabor nők mint halljuk 
teljes megelégedését nyilvánította ki a tisztikarnak 
a jobbára ujonezokbol álló legénység szabatos s 
a gyakorlatokon sikerrel bepróbált kiképzése

ott.
(A dalárda) nyári mulatsága mahoz egy 

tre lesz a Torzsáson. A múlt választmányi 
:sben állapíttatott meg a mulatság »mikénte-je. 
;vés lesz benne a czeremonia, a mesterkéltség, 

hisszük: annál több a mesterkéletlen, termé- 
;tes jókedv. Az egyleti tagok, kikhez kétség- 
énül vendégek is fognak csatlakozni, már 
lelőtt kimennek, hogy az olcso, de magyaros 
édet a lombok árnyában költhessék el. Egy 
■int és 50 krért, megebédelhet az ember — 
mpásan s ha kedve tartja s az inak bírják, 
orhat is rá egy néhányat. — A kik pedig — 
r(lakat kell érteni) csak éppen az utolsóban, 
ír t. i. a tánezban akarnak részt venni : egy 
'intért ez módjukban lesz. Hisszük, hogy’ a 
lárda e mulatsága, melynek sikerét már maga 
egylet neve s az egylet és pártoló tagokból 

ikitott több egyénből álló rendező bizottság 
;ggé garantirozza: a közönség teljes megelé- 
jősére fog kiütni. Külön meghívók — mint 
t a plakátok is jelenteni fogják — nem küldet- 
k szét. Azért is, aki egy jót akar mulatni a 
zöldben, annak mához egy hétre legyen 

szava: ,Ki a zöldbe!
(A törvényszünet) alatt a tanács a s.-a.-uj- 

lyj kir. törvényszéknél Keresztesy Lajos, Ko- 
cs Antal és Kolos Gyula birákbol fog állam

(A kihágásokat,) kövessék bár el azokat 
itonák avagy a polgári osztályból valók, — 
ürességünkben áll mindig regisztrálni. Viszont 

oly dolgok előtt sem hunyunk szemet, melyek 
úlvános elismerésre érdemesek. így történt, 
)gy legközelebb egy, a város végén levő vete- 
ényes kertből több zöldségnemu tolvajoltatott 

s a gyanúsítás éle a kert közelében tanyázó 
itonaság ellen irányult. Mars fiainak értésökre 
ett a gyanú, s mert méltatlanoknak érezték 
magukat, elhatároztak, hogy az igazi tolvaj- 

ik nyomát kerítik. Úgy is történt. A közelebbi 
szakán lest állottak és sikerült nekik a tolvajt 
yy paraszt suhancz személyében megcsípniük. 
3 károsult tulajdonos, az elismerés mellett cse 
»Iy anyagi jutalomban is részesité a derék le
gyeket, kiknek azonban nagyobb elégtételül 
Olgáit az, hogy magát a tolvajt személyesen 
"kisérve, a gyanú terhét magukról teljesen el-

(A közigazgatási bizottság) által már ré
gebben hozott határozatok úgy a rendőri zárórák, 
mint a kávéházi kaszirnőkre vonatkozolag most 
efifektuáltatnak, azonban elég tapintatlanul s bi
zonyos önkény kedéssel. Tapintatlanul, mondjuk; 
mert mig a tisztességes szállodák és étkező ter
mekből a rendőrőrmester vezénylete alatt szuro- 
nyos őrjárat durva módon zavarja szét a csen
desen mulató vendégeket, addig a kávéhazaknak 
csúfolt tivornyahelyeken reggelig tartó zavartalan 
dobzódás folyik. A mi pedig e kavéházak ka- 
szirnőit illeti, azokra nézve a bizottság rendelete 
kivételesen hajtatik végre s itt is azt tapasztal
juk, hogy az orvosrendori felügyelet alól éppen 
azon helyek mentettek fel, melyek az erkölcs- 
telensegeknek notórius fészkeiül ismertetnek. Ez 
nem jól van igy, sőt igen rosszul van s elvarjuk 
a szolgabirói hivataltól, hogy úgy egyik mint 
másik tekintetben kellő tapintatossággal s a köz
érzületnek megfelelőlag fogja a jelzett rendele
teket foganatosittatni.

(A beállt meleg napok) de különösen egyes 
felmerült ebdüh-esetek alkalmából a hatóság 
szigorúan elrendelte, hogy a város területén min
den eb, legyen az házőrző, lukszus avagy vadászeb 
hat hétig elzárva, megfigyelés alatt tartassék. A 
peezérnek meg van hagyva, hogy ez időtartam 
alatt, minden az utczán csavargó ebet fogjon el 
s ha azok tulajdonosa 48 óra lefolyása allatt a 
kiváltásra nem jelentkezik, minőségókre való 
tekintet nélkül az elfogott ebeket semmisítse meg. 
Helyes intézkedés, csak aztán ne maradjon papí
ron mint annyi sok más, melyek az akták közös 
temetőjében háboritlanul alusszák örök álmaikat.

(A bereczki felé) vivő utón a Ronyva-hid 
oly rozzant, állapotban van, hogy csodálkozunk 
miszerint mar eddig is valami szerencsétlenség 
nem történt rajta. Az aratás küszöbön van, ami
dőn e hid sokszorosan igénybe lesz véve a gaz
daközönség áltál is, tehát itt az ideje, hogy roz
zant pallózata, mely lépten-nyomon leszakadással 
fenyeget, — alaposan kijavitassék. Nagyon cso
dálkozunk a hatóságon, hogy e szembeötlő bajt 
már régebben nem orvosolta, annyival inkább, 
mert szerencsétlenség esetén első sorban is reá 
nehezednék a felelősség s gondatlanságának ki. 
buvó ajtót találni, e sorok megjelenése után már 
legalább is nehéz volna.

(A kisfalud! községi bíró) gyilkosát : Horváth 
Jánost, mint annak idején irtuk, a helybeli kir. 
törvényszék életfogytiglani fegyházra ítélte, ezen 
itéletetet a kir. tabla közelébb megváltoztatta és 
a gyilkost kötél általi halálra ítélte.

A „Budapesti Hirlap'-ot, a magyar sajtónak c 
lcgfüggetlenebb orgánumát melegen ajánljuk a közönség figyel
mébe, Négy évi fennállása alatt valódi nélkülözhetetlen jó 
barátjává lett minden magyar családnak, s vslóságos ostora a 
nemzetiségi bujtogatóknak, melyek félnek tőle s gyűlölik. A 
^Budapesti Hírlap" egy par excellence magyar nemzeti lap, 
mely a nagy nemzeti, magyarosodási mozgalmakban, melyek 
az egész társadalmat áthatják, folyton vezérszerepet játszik. A 
, Budapesti Hirlap"-nak egy majdnem katonailag szervezeti 
kitűnő levelezői kara vau az ország minden részében, mely 
éber figyelemmel kiséri a közélet minden mozzanatát, hogy az
tán a „Budapesi Hírlapiban a hazai közönségnek tudomására 
hozza. Semmi sem kerüli ki figyelmét, a mi az országba* 
történik, de fógondját a magyarság érdekeire fordítja : emel, 
pártol mindent a mi a magyar, s ostorozz mindent ami, an
nak ellensége. A lap élén Csukássi József, Rákosi Jenó és 
Kaas Ivor báró állanak : mind olyan emberek, akiknek pár
toktól, hatalmasoktól, pénzintézetektől való teljes független
sége biztosítja a lap függetlenségét, pártatlanságát és szabad 
kezét. A >Budapesti Hírlap" a nagy közönséget szolgálja, 
annak érdekei irányadók neki; mindenki megtalálja benne a 
maga igazát, s alig van társadalmi osztály, melynek érdeké
ben már erős harcot ne vívott volna. A védője az elnyomot
taknak és üldözötteknek, segélyzője a szegényeknek. S hogy 
a magyar közönség mennyire felösmerte az S valódi jő barát
ját, mutatja az a páratlan érdeklődés, melylyel a ,Budapesti 
Hírlap* iránt viseltetik, s melynek eredménye az, hogy a lap 
naponta 15—lő,000 példányban jelenik meg. A .Budapesti 
Hírlap** életében az évben valóságos eseményt képez, hogy 
május 31-ke óta u. n. rOtácios-gépen nyomják, mely egy óra 
alatt 10 — I 2,000 példányt könnyen kinyom és össze is hajtogat. 
A szellemi apparátust, a gárdát, mely a .Budapesti Hirlap*-ba 
dolgozik, ösmeri a közönség. Előfizetési cím ! „Budapesti Hír
lap" kalap-utcza tb. Ára negyedévre 3 Irt 50 kr,, egy hóra 
I frt 20 kr.

Magas jutalék mellett, rövid próbaidő után 
pedig fizetéssel, egy jó bizonyítványokkal ellátott 
szorgalmas férfi, szükséges házieszköz elárusitása 
czéljábol, mint városi ügynök azonnal kaphat 
állást. Bővebben e lap kiadóhivatalában.

HIV.ÍTALOS RÉSZ.
6539. sz. Zemplénmegye alispánjától.

A m. kir. vallás- és közokt. minisztérium 
15731. sz. a. kiadott rendelete a megye közön
ségével tudomásvétel végett közoltetik.

S.-a.-Ujhely, 1885. junius hó 12-én.
Matolal Etele,

alispán.

15731. szám. Vallás- és közokt. magy. kir.
minisztertől.

A fenálló postai szabályok értelmében a tör
vényesen elismert hitfelekezetek egyházi hivata
lait a hivatalos ügyekben egymásközt s a föltét
lenül portómentes hatóságokkal váltott levelezi-



sükre nézve a levél postán a portomentesseg illeti 
meg, s e szerint az izraelita anyakönyvek veze
tésével több helyütt általam megbízott egyéb kö
zegek is ebbeli levelezésükre nézve a portomcn- 
tességet igényelhetik. Minthogy azonban ezen kö
rülmény s az anyakönyvi ügyek portomentes mi
nősége egyáltalában az eddigi szabályokban ha
tározottan kimondva nem volt, szükségesnek látta 
a közmunka- és közlekedésügyi magy. kir. minisz
ter ur erre nézve a kir. postahivatalokat kellő uta
sítással ellátni. Az ennek folytan a >Postai ren- 
delctck tárában< közzétett rendeletét - . alatt má
solatban idezárva a közönségnek tudomás és a 
területén statusquo alapon szervezkedett izr. hit
községek és ezek anyakönyvvezetőivel, valamint 
az izraelita anyakönyvek vezetésével esetleg álta
lam. vagy a közönség által megbízott közegekkel 
leendő közlés végett ezennel megküldöm.

Budapest, 1885. ápril hó 28-án
A miniszter meghagyásából:

Tanárky Gedeon,
államtitkár.

15731. vall. miniszt. számhoz.
Másolat.

A közmunka- és közlekedési mag}. kir mi 
nisztesium 1885. évi ápril 21-én 8082. sz. a. kelt 

.Postai rendeletek tárában* közzéteendő ren-

miniszteri rendelettel
s a
deleiének másolota.

Egyházi hivatalok s 
kinevezett anyakönyvvezetök portomentessege 
anyakönyvi ügyekben.

Az 1865. évi portomentességi szabályzat II. 
czikkének 8. pontja szerint (Postai Untak u. h- 
B 8 pont) a törvényesen elismert vallas c e t- 
zetek egyházi hivatalainak hivatalos ügyben egy
másközt s föltétlenül portomentes hatóságokkal,
közegekkel s testületekkel váltott levelezése por
tomentes. Kételyek szétosztása végett figye - 
meztetnek a posta hivatalok, hogy az említet 
ügyekhez az anyakönyvek vezetéséből cieco 
ügyek egyátalán, tehát nem csak az idézett ha 
tagozatban példekápen felemlített házasság, ha
nem a születési s halálozási esetekre vonatkozó 
ügyek is tartoznak. Az egyes helyenként egyik- 
másik hitfelekezeti hitközség részere a vallas- es 
közokt. minisztérium által kinevezett anyakönyv 
vezetőknek az ilyen ügyekben az illető egyházi 
hivatalok helyett egymásközt egyház, hivatalok 
kai s föltétclenül portomentes hatóságok, közegek 
s1 testületekkel váltott levelezése szintén porto- 
mentesen kezelendő, ha az egyébként a porto- 
mentes levelezésekre előirt külső kellékekkel bír.

Portomentességi záradékként az egyházi hi
vatalok s anyakönyvvezetők az illető psrtomentes 
leveleket a borítékon c szavakkal : „Anyakönyvi 
ügyben portomentes" tartoznak ellátni. Az aján
lási dij alól ezen levelek nincsenek felmentve. 
Budapest. A miniszter helyett : Baross s. k. A 
másolat hiteléül: Schmidt s. k. aligazgató.

A másolat hiteléül:
Lampe Alajos,

aligazgató.

Nyilttér.
— E rovatban közlőitekért nem felelős a szerkesztőség.

Figyelmeztetés.
Szomorít kötelességet teljesítek, midőn ba

rátaimat s a t. ez, közönséget óva intem, hogy 
Kálmán fiamnak ne hitelezzen, mert én sem tet
teiért sem adósságaiért szavatosságot nem vál
lalok.

S.-a. Ujhely, június 26. 1885.
Dr. Chyzer Kornél.

Több
kiállításon jutalmat nyert,

tiphté allies ejigjsiertir és isuiyiii Irreildtöm

MATTOM és WiLLE
BUDAPESTEN

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

OEÚTH ELE IMI É IEB.
Főmunkatárs FARKAS BERTALAN

1285. sz.
1885. I.

A tokaji járis-szolgabirájágtól

Pályázati hirdetmény.
A lemondás folytán üresedésbe jött tokaji községi jegyzői 

állásnak választás utján leendő betöltésére ezennel pályázat nyittatik.
1- elhivatnak mindazok, akik ezen 700 írt készpénz fizetéssel;; ter
mészetbeni lakással. 13-20 □ öl szántófölddel, 1320 L,ol réttel es 
3 kapás szőllóvel javadalmazott jegyzői állást elnyerni óhajtják, hogy 
50 kros bélyeggel s a törvényszabta minősítést igazoló okmá
nyokkal felszerelt folyamodványaikat alólirott szolgabirosaghoz fo yo 
évi julius ho 12-éig annál bizonyosabban benyújtsák, mivel a kellőleg 
fel nem szerelt, avagy elkésetten beadott folyamodványok figyelembe
vétetni nem fognak. _ , .. , , , „ .

A választás megejtésére határnapul fokajba, a városháza, ta
nácstermébe folyó évi julius hó 13-ik napjának délelőtti !> oraja
kitüzetik.

Tokaj, 1885. évi június ho 18-án.
Harasztliy ^liklos,

2— 3
h. szolgabiró.

'í.

I^őpor és lőszerek

BEHYNA TESTVÉREK
vas, fiiszer és festék tivii üzletében

S.-A.-Újhelyi.

Export Polenai és Szolyvai úgy
szintén Bártfai, Paulovai és (Luhi) 

Margit valamint más

ÁSVÁNYVIZEK
kaphatók.

Tűz, élet és jégkár elleni biztosítás.

/

/s

<5

¥

Minden kártékony és kellemetlen ro\ar teljes kiirtására, mint: 
poloska, bolha, sváb, moly, légy, tetü, hangya stb különösen
figyelmeztetjük, hogy

„Z A C H E R L I 3ST“
nem tévesztendő össze a közönséges rovarporral.

A ,Z.4C'1IF.ltl.IX * csakis eredeti üvegben, soha
sem papírban vagy nyitottan kimérve nem árusittatik. Az ere
deti üveg, hogy az valódi legyen, névaláírás és védjegygyei 
kell hogy ellátva legyen. 15, 30 és 50 kros üvegekben kap

ható: Bécsben Zacherl J., vagy pedig S.-a.-Ujhely

KORMOS és DECSKNTI
7 kereskedésükben.

Czigelkai

# __ .. . Tizenöt év alatt ezen rég-Pam-Expeüer! »«•?"<?.i, koszvény, stb.-nel élért
szerencsés gyógyeredtuények kezeskednek arról, hogy egy 
beteg sem fogja megbánni, ha eme figyelmeztetés által egy 
kisérlet tételére biratott. A legtöbb családnál már készlet
ben tartatik a valódi horgony Pain-Expeller. Ára ezen szi- 
goruan szolid eredeti készítménynek igen mérsékelt, ugyanis 
palaczkonkint 40 és 70 kr. nagyság szerint s a legtöbb 
gyógyszertárban készletben van Hamisítvány kikerülése vé
gett, tessék a gyári jegyre „horgony*-ra figyelni, Ricllter 
F. All. és társa, Bées. — Főraktár l’lágáhan az „arany 
oroszlán * gyógyszertárában Niklasplatz 7 • Budapesten tö
rök József gyógytárában, királyuteza 12. S.-a. Ujhelyben
KORMOS és DEfSÉNYl kereskedésében és Pintér F. 
gyógytárában. 7

A kispiacz-utczában lévő 712. számú 
ház, kerttel; nemkülönben a palotás utczá- 
ban lévő 127. számú ház és egy az ungvár- 
ban lévő pincze, szabad kézből eladó.

Értekezhetni eziránt Egri Andrással a 
Papmalomban. 1—3

21. 
84.

73- 74- 
82.

2 1 6. -ÓD5. 236.
1885. szám.

a) b)

(gyógyvízI fásványiíizj
elsőrendű, kipróbálva s 
orvosi tekintélyek ré
széről a legmelegebben 

ajánlva.

legdusabb szik- és szén- 
savtartalmu Európa va
lamennyi ásvány vizei 

között.

A forrás-igazgatóság

Czigelkán
Sáros megye.

SZOLYVAI
POLENAI
O L E N Y A I

savanyúvizek, valamint
LUHI-ERZSÉBET

gyógyforrás vize, — mindannyian kitűnő üdítő ita
loké járványos betegségek alkalmával is nagyhala 

suak, — megrendelhetők
MARSALKÓ KÁROLY

munkácsi uradalmi ásványvizek bérlőjénél Nyíregy
házán. s kaphatók országszerte minden nevezetesebb 
gyógyszertárakban, füszerkereskedésekben és vendég

lőkben is.
7—10 5

Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 18S1. évi LX. t. ez. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szerencsi 
kir. járást) -óság 267-/84. 469., 655-/82. 861., 1540., IQOI.,
1902./85. számú végzései által Neulander K., mádi takarék
pénztár, Goldstein Jakab, miskoczi hitelintezet és a tállyai nép- 
bank javára Zábráczky Miklós ellen 1469 frt 82 kr. tőke, 
ennek különböző időktől számítandó 6°/„ kamatai és eddig 
összesen felszámítandó perköltség követelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biröilag le- és felül foglalt 
és 1093 frtra becsült házi bútorok, eszközök, tisharmonika és 
ágyneműkből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 1029/85. sz. kiküldést rendelő végzés 
lolytán a helyszínén, vagyis Szerencsen végrehajtást szenvedett 
lakásán leendő eszközlésére 1885. év julius hó 20-ik napjának 
d. e. 8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi. LX t. ez. 107. §-a 
értelmében a legtöbbet Ígérőnek a becsáron alól is eladatni 
fognak.

K.elt Szerencsen, 1885-ik évi junius hó 20. napján.

Ilegyimtghj László.
kir. bir. végrehajtó.

Nyomatott S.-a.-Ujhelyt, a .Zemplén* gyorssajtóján.


